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Prüfungsauftrag 

• Dem Rechnungsprüfungsamt obliegt die Prüfung der Jahresabschlüsse der 

Eigenbetriebe gem. § 129 Abs. 1 Nr. 2 i. V. m. § 131 GO LSA. 

 

• Der Jahresabschluss ist dahin gehend zu prüfen, ob er ein den tatsächlichen 

Verhältnissen entsprechendes Bild der Lage des Eigenbetriebes vermittelt. 

 

• Prüfungsschwerpunkte: Entwicklung des Anlagevermögens, Vollständigkeit 

und Bewertung der Rückstellungen und der Forderungen, Periodenabgrenzung 

 

• Über Art, Umfang und Ergebnis der Prüfung ist ein Prüfungsbericht zu 

erstellen. 
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Grundsätzliche Feststellungen 

• Das Wirtschaftsjahr 2012 wird mit einem Jahresgewinn von 3.970 TEUR 

abgeschlossen. 

 

• Die Umsatzerlöse betrugen 26,6 Mio. EUR und lagen um 165 TEUR unter 

denen des Vorjahres. 

 

• Die Bilanzsumme nahm von 71,5 Mio. EUR auf 73,5 Mio. EUR zu. Hier wirkte 

sich insbesondere die Zunahme beim Geldverkehrskonto und beim Eigen-

kapital aus. 

 

• Das Eigenkapital zum 31.12.2012 beträgt 36,8 Mio. EUR, die Eigenkapitalquote 

liegt damit bei 50 % (i. Vj. 47,3 %). 
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Vermögenslage 
31.12.2012 

 TEUR 

31.12.2011  

TEUR 

Veränderung 
TEUR 

Mittel- und langfristig gebundenes 
Vermögen 

23.422 24.288 -866 

Kurzfristig gebundenes Vermögen 50.107 47.219 2.888 

Summe Vermögen 73.529 71.507 2.022 

Eigenkapital 36.771 33.790 2.981 

Fremdkapital 

   Rückstellungen 33.954 35.072 -1.118 

   Bankschulden 676 838 -162 

   Verbindlichkeiten aus L/L 1.771 1.690 81 

   Sonstige 357 117 240 

Summe Fremdkapital 36.758 37.717 -959 

Summe Kapital 73.529 71.507 2.022 
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Entwicklung des Anlagevermögens 
Buchwert 

01.01.2012 
TEUR 

Zugänge 
TEUR 

Abgänge 
TEUR 

Umbu-  
chungen 

TEUR      

Abschrei-
bungen 
TEUR 

Buchwert 
31.12.2012 

TEUR 

Anlagevermögen 

  Immaterielle  
  Vermögensgegenstände 50,3 12,9 0,0 0,0 15,6 47,6 

  Sachanlagen 

     Grundstücke 13.399,6 468,8 0,0 166,0 549,0 13.485,4 

     Entsorgungsanlagen 3.652,5 0,0 0,0 0,0 427,3 3.225,2 

     Sammlungsanlagen  4.223,3 708,1 0,0 488,7 1.180,3 4.239,8 

     Fahrzeuge 1.373,6 302,8 0,0 0,0 343,9 1.332,4 

     Maschinen und  
     maschinelle Anlagen 501,2 41,2 0,0 106,5 85,3 563,6 

     Betriebs- und  
     Geschäftsausstattung 326,5 212,4 0,0 0,0 112,9 426,0 

     Geleistete Anzahlungen 
     und Anlagen im Bau 761,2 101,3 0,0 -761,2 0,0 101,3 

  Summe Sachanlagen 24.237,9 1.834,6 0,0 0,0 2.698,7 23.373,7 

Summe Anlagevermögen 24.288,2 1.847,5 0,0 0,0 2.714,3 23.421,4 

Bericht Prüfung Jahresabschluss EB SAB zum 31.12.2012 I Rechnungsprüfungsamt 



 Anlagevermögen 

Wesentliche Zugänge:  
 
Grundstücke 
- Betriebsbauten, Außenanlagen  468,7 TEUR 
 

Sammlungsanlagen 
- 4 Müllfahrzeuge, 3 LKW  571,5 TEUR 
- Absetzcontainer/Müllbehälter    77,6 TEUR 
 

Fahrzeuge 
- PKW/Spezialfahrzeuge Straßenreinigung  302,8 TEUR 
 

Maschinen und maschinelle Anlagen 
- Abscheideranlage LKW-Waschhalle   37,5 TEUR 
 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 
- Müllpressen, Absetzcontainer 187,3 TEUR 
 

Geleistete Anzahlungen 
- Fahrgestell   99,9 TEUR 
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Sonstige Rückstellungen 
31.12.2012 

TEUR 
31.12.2011 

TEUR 
Veränderung 

TEUR 

Deponierückstellungen 31.736,3 33.397,6 1.661,3 

- Altdeponie Hängelsberge 5.954,1 7.991,8 -2.037,7 

- Erweiterung Hängelsberge 21.079,2 20.517,5 561,7 

- Deponie Cracauer Anger 4.703,0 4.888,3 -185,3 

Gebührenausgleichsrückstellung 1.260,1 468,9 791,2 

- Abfallwirtschaft 1.259,9 323,2 936,7 

- Straßenreinigung 0,2 145,7 -145,5 

Altersteilzeitrückstellung 647,1 804,0 -156,9 

Urlaubsrückstellung 121,7 128,4 -6,7 

Übrige 188,7 208,1 -19,4 

Summe sonstige Rückstellungen 33.953,9 35.007,0 -1.053,1 
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Ertragslage 
31.12.2012 

TEUR 
% 

31.12.2011  
TEUR 

% 
Veränderung 

TEUR 

Umsatzerlöse 26.574 87,6 26.739 90,0 -165 

Bestandsveränderung 39 0,1 0 0,0 39 

Sonstige betriebliche Erträge 3.715 12,3 2.955 10,0 760 

Betriebsleistung 30.328 100,0 29.694 100,0 634 

Materialaufwand 9.554 31,5 9.565 32,2 -11 

Personalaufwand 11.747 38,7 11.269 38,0 478 

Abschreibungen 2.714 8,9 3.232 10,9 -518 

Übrige betriebliche Aufwendungen 3.087 10,2 2.995 10,1 92 

Betriebsaufwand 27.102 89,3 27.061 91,1 41 

Betriebsergebnis 3.226 10,7 2.633 8,9 593 

Finanzergebnis -320 -1,1 -281 -1,0 -39 

Geschäftsergebnis 2.906 9,6 2.352 7,9 554 

Sondereinflüsse 1.064 3,5 71 0,2 993 

Ertragsteuern 0 0,0 64 0,1 -64 

Jahresergebnis 3.970 13,1 2.359 8,0 1.611 
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Aufgliederung der 
Umsatzerlöse 

31.12.2012 

TEUR 

31.12.2011  

TEUR 

Veränderung 

TEUR 

Abfallgebühren 21.900 21.668 232 

Straßenreinigungsgebühren 2.055 1.923 132 

Anteil LHM 
Straßenreinigung/Winterdienst 

2.443 2.273 170 

Gebühreneinnahmen aus Anlieferung 
Deponie 

511 483 28 

Straßenreinigung für Dritte 138 128 10 

Werkstattleistungen für Ämter 366 472 -106 

Veränderung 
Gebührenausgleichsrückstellung 

-839 -208 -631 

Umsatzerlöse 26.574 26.739 -165 
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§ 53 HGrG 

Bei unserer Prüfung haben wir die Vorschriften des § 53 HGrG beachtet. 

Dementsprechend haben wir auch geprüft, ob die Geschäfte ordnungsgemäß,    

d. h. mit der erforderlichen Sorgfalt und in Übereinstimmung mit den einschlä-

gigen handelsrechtlichen Vorschriften und den Bestimmungen der Satzung und 

der Geschäftsordnung für die Eigenbetriebsleitung geführt worden sind. 

 

IDW PS 720 „Fragenkatalog zur Prüfung nach § 53 HGrG“ ist dem Prüfungsbericht 

als Anlage 5 beigefügt. 
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Bestätigungsvermerk 

Nach Abschluss der Prüfung wurde mit Datum vom 17.09.2013 ein uneinge-

schränkter Bestätigungsvermerk erteilt. 

 

Der Wortlaut des Bestätigungsvermerkes ist in unserem Prüfungsbericht, Seite 

22/23 wiedergegeben. 
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit! 
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